tur moueri ratione partis et per se. **C** Itē videtur Aristotele. supponere unum falsum. scilicet cuiuslibet mobilis pars posset quiescere. Hoc autem est falsum pro corporibus celestibus que necessario mouentur et non se totū et sibi partes. **A**d primum p[ro]p[ter] ex dictis. Nam per se accipit dupliciter. Uno modo potest distinguuntur contra pure per accidentem: et sic illud quod inest ratione partis bene inest per se. Alio modo accipit per se proprieate pro eo quod est primo: et sic illud quod inest una parti et non alteri non inest ei primo. Sic autem intellexit Aristoteles. si aliquius mobilis pars quiesceret totū quiescit. id est mouet primo: et sic iste non intellexit sermonem Aristoteles. **A**d aliud etiam solutum est. Nam et h[ic] in aliquibus mobilibus partes non possint quiescere. scilicet in p[er]petuis: tamen hec conditionalis est vera. si talis mobilis pars quiesceret totū non moueret primo. ut docim[us] est: et sic sine dubio intellexit Aristoteles. non enim dixit ponat pars illius mobilis quiescere: sed dixit parte quicunque quiescit totū: et hic sermo habet vizi editionis. Nam ut dicunt grammatici ablativus absolutus potest exponi per se vel dum vel quod: ita quod sensus est si pars quiesceret in quo cunctis mobili desceret totū modo predicto. quod et ceterum. **C** Itē Commentator ponit aliam solutionem ad istam rationem quod pars corporis celestis potest considerari duplamente. Uno modo inquantum est corpus: et sic non ei impossibile nec repugnat ei quiescere: quod tunc omni corpori repugnaret descendere. Alio modo potest considerari in quantum est tale corpus. id est graue: nec leue: et sic impolle est ipsi descendere. et ideo Aristoteles ponit illud quod est possibile finis quod est possibile: non finis quod impossibile: quod constat de corpore finis quod est corpus quod est mobile et non de corpore finis quod est talis naturae determinatae. **S**ed contra hec est dubitatio fortis: quod p[ro]positio reddit impossibilis similitudinem non solius quod perterritum repugnat obiecto ratione generis: sed cum repugnat ratione differentie specificae. ut ista est similiter impossibilis hoc est irrationalis: quod irrationalis repugnat homini ratione differentie specificae: et non repugnat ratione qua animal. Et si ponatur quod homo esset irrationalis sequitur inconveniens. scilicet opposita simul erunt in eodem. Et sic diceret in p[ro]posito quod parti corporis celestis repugnat quicunque ratione differentiae proprieate: et ideo est impolle similiter ipsam quiescere et non potest ponit in esse. Et forte adhuc potest saluari illa solutio Commentatoris: non enim intendit Commentator: sed cum aliquid est impolle ratione differentiae specificae et possibile ratione generis quod illud deberet ponit in esse sine omni inconveniente prosequente: sed intendit quod si ponit in esse ex eo solo positio in esse non sequitur impossibile. ut si ponatur quod sit irrationalis ratione qua animal ex hoc solo non sequitur aliquid impossibile: sed si sequeretur erit p[ro]pter quoddam aliud. Sicut cum in omni mobili sit pars quiescere id est quod corpus ex hoc quod poneatur quiescere ratione qua corpus non sequitur aliquid impossibile. Unde relinquuntur quod impossibile sequitur. scilicet quod illud non sit primo motus ex se: et sic primo motus sequitur ex eo quod ponitur moueri per se: et primo ex se cum eo quod potest possit quiescere: et sic sequitur quod adhuc sunt incompossibilita. Sed si illud non est nisi fuga teneat prima solutio que est verissima. **C** Obuiauerunt tamquam quidam posteriores exppositores satis subtiliter. ut mihi videat. Nam per illam rationem probaretur non solus quod nihil moueret a se primo. Sed quod nihil potest moueri primo arguendo sic. Illud quod quiesceret si aliquid alterum quiesceret non moueret per se: et primo. Sed quod nihil potest moueret quod mouetur quiesceret si quoddam alterum non moueretur. quare et ceterum. Maior p[ro]p[ter] per illam suppositionem cum aliqua dispositio et ceterum. Et minor apparuit. Nam omne quod mouet habet partes: et si pars quiesceret totū quiesceret. ergo et ceterum. **C** Itē per tertiam suppositionem probaretur quod triangulus non habet tres. Primo quod si non haberet tres remouere

tur a triangulo si remoueatur a quadam altero. scilicet a figura. ut dicitur primo posterior. Similiter probaretur quod visibilitas non inest homini primo: quod remouetur ab homine. Si remoueret ab aliquo alio. scilicet remoueret ab animali que omnia sunt secundum etia manifesta. quare et ceterum. **A**d quod est considerandum quod ista tercera suppositione sic debet intelligi. Cum aliqua dispositio inest alicuius subiecto primo non se quis eam remoueri ab illo per remotionem ab alio dummodo istud aliud sit extraneum et diversum ab alio respectu illius dispositiois. ut homini respectu visibilitatis est extraneus animus. Et ideo si visibilitas remouetur ab animo non sequitur eam remoueri: sed si illud aliud non sit extraneum subiecto respectu illius dispositiois: tunc per remotionem ab illo alio remouetur a subiecto primo: sicut p[ro]p[ter] in exemplis obiectio[n]um. Modo dico quod ei quod mouetur ab solute non est extraneum habere partes respectu huius quod est moueretur: uno est ei necessarium: cum omne quod mouetur sit diversibile: sed ei quod ponit moueri per se: et primo a seipso: extraneum est omnino habere partes. Quod sic p[ro]p[ter] quod si aliquid habet pres moueat se ipsum per se et primo: tunc quelibet pars se ipsum mouebit per se: et sic unum et idem simul et finis idem erit mouens et motus finis eundem motum: et ulterius erit in actu et in potentia simul et finis idem et respectu eiusdem. ut deducit Aristoteles in libro huius: que omnino sunt impossibilia manifesta. Unde manifestum est quod pars est quoddam extraneum ei quod mouet per se et primo a seipso. Propter quod si aliquid moueretur a seipso et per se primo: non deberet remoueretur ab eo per remotionem eius a parte. Sed ut dicebat pars non est quid extraneum ab eo quod mouet respectu huius quod est moueretur: uno est ei necessarium et per se. Et p[ro]pter hoc si moueri ponetur remoueri a parte eius quod primo mouetur: bene sequeretur illud non moueri primo: et ideo non valet illa obiectio. **C** Per idem ad alias duas instancias. Aliquid tam non placet ista respectu: quod finis hoc melius et breuius probasset Aristoteles. nihil moueri a seipso primo: per hoc. scilicet idem et finis idem esset in actu et in potentia. Et forte concedendum est hoc: et istud demonstrationem posuit in libro huius. Uel dicatur quod si visibilitas remoueretur ab animali finis quod est aliud ab homine: sed finis et idem. Scindendum tamquam quod non est aliquid primum motum per negationem cuiuslibet positionis moti: sed primo per se et seorsum subsistens bene est: et est aduertendum quod si bene consideretur aliquid moueri a se primo: implicat contradictionem: quod ex hoc ipso quod ponit moueri: sequitur ipsum habere partes: ut p[ro]p[ter] ex libro huius: et ex hoc quod ponit ipsum moueri a seipso per se et primo: sequitur ipsum non habere partes. ut ostensum est: et sic includit contradictionem. Utrum autem demonstratio Aristoteles sit demonstratio propter quid: vel quod dubitatio est et videbitur statim post.

Ad primam rationem: cum dicitur illud quod mouetur a principio iterin seco et ceterum. potest dici quod tale bene mouet a se non primo: sed in ratione partium: ita quod una pars eius est mouens et alia est mota: et hoc bene est possibile. Et ista potest esse secunda conclusio positionis cum eius ratione. ut sic arguat. Illud cuius una pars mouet et alia mouet mouet seipsum per se ratione partium per se non primo. hec est manifesta: sed in aliquo mobili: ita est quod una pars ei est per se motus et alia per se mota: ut in anima et in anima est per se mouens: et corpus est per se motus. et ceterum. **C** Ad aliam dico quod non est ad p[ro]positum: quod nos loquimur de motu qui differt realiter a substantia mobilis et de motu qui est a corpore vel a virtute in corpore. ut Commentator dicit in libro huius: in omni enim tali motu mouens et motum sunt diversa: vel finis esse. scilicet quod esse unius non est esse

alterius: vel sicut dissimilitudinem quidam ita que sunt hic. ut dicit Lomen. in 8^o eius. non intelligere quo subiecta ens actu de se intelligit se ipsum non est huius motus continuus que est actus imperfectus cum tendetia ad ulterius completemur: nec est motus essentia littera distinctus a subiecta mobilis: sed solus est motus equumque quantum ad modum nostrum significandi aut intelligendi.

C Ad aliam cum dicas. omne quod mouet et ceterum. Ita cocedo et nego minorem qualiter ad ipsum partem eius. Et cum probat. quod pennis motor est intrinsecus ipsum mobilis. Dico quod non est ei intrinsecus sed subiectum et esse: ita. si quod est sit idem quod esse mobilis: sed solus est intrinsecus ei sed appropiatione naturae. si quod natus est mouere tale mobile immediate et non aliud: et tali velocitate et non alia. et uno motu continuo non pluribus: et tale intrinsecum potest esse secundum se. quare non valet ratio et ceterum.

Questio.

II.

Unc quero. Utrum illa demonstratio Aristoteles demonstratio propter quid vel quod. **A**ratus primo quod demonstratio propter quid auctoritate sancti Thome.

Oppositorum arguit auctoritate Lomentatorum. Averroes. quod dicunt quod hec demonstratio est de

genere demonstrationum quod dicunt signa. et tales sunt demonstrationes quod. **A**d questiones est intelligendum quod scimus Thome. mas qui oib[us] aut pluribus in quibus potuit conatus fuit contradicere Lomentatorum. dicit quod illa demonstratio Aristoteles est propter quid demonstratio. **A**d cuius evidentiem esse intelligendum quod mouere seipsum nihil aliud est quam sibi ipsi est causa motus: et ut melius sit ad propositum et evidenter: moueri a seipso ipsum nihil est aliud quam sibi ipsi est causa eius quod est moueri. Ex quo sequitur quod illud idem quod est causa quare aliquod mobile non est sibi ipsi causa motus: est causa quod non mouetur a seipso: modo ulterius accipit quod illud quod est sibi ipsi causa alicui debet esse ipsum tale: vel oportet quod illud ei ipsum concueriat: ut ignis qui ipsum est calidus est sibi ipsi causa caliditatis. Ex quo vult habere: ut puto quod illud quod est causa quare alicui mobile non insit ipsum moueri: est etiam causa: quare illud mobile non est sibi ipsi causa motus. et per consequens quare non moueat a seipso ipsum: eo quod ista duo ultima etadem sint realiter ut suppositum est. Modo ulterius ipse supponit quod omne mobile huiusmodi est hoc habet ex 6^o huiusmodi. et semper motus totius dependet ex motibus partium. et dividitur in eas. ut per ex 6^o huiusmodi. Hoc autem ultimum. si quod motus totius dependet ex motibus partium est causa: quare motus non debetur ipsi mobilis ipsum. et per consequens. hec est causa quare ipsum mobile non est sibi causa motus: et ulterius est causa quare non mouet a seipso ipsum per suppositionem presumam. Concludit igitur iste homo quod Aristoteles ostendit causam quare nullum mobile mouet seipsum vel non mouet a seipso. quod non potest esse mobile cuius motus non dependeret ex motibus suarum partium. unde ista esset demonstratio propter quid huiusmodi: illud cuius motus dependet ex motibus suis partium non mouet a seipso. Sed omnis mobilis motus dependet ex motibus suarum partium. ergo et ceterum. Et hoc quod est motus totius dependet ex motibus partium erit medium causale demonstrativum huius accidentis: quod est non moueri a seipso ipsum. Et dicit quod est simile ut si ostenderet quod nullum divisibile est ipsum ens. per hoc quod esse cuiuslibet divisibilis dependet ex partibus. Unde innuit quod esse rei divisibilis dependet ex partibus est causa ei huiusmodi. si quod non est ipsum ens. **S**ed re vera salua reverentia huiusmodi hominis ipse inaniter laborat contra Lomentatorum sic et in multis aliis philosophicis in quibus ei obiicit. Quavis. n. ista esset demonstratio propter quid quod ipse inducit:

Lom. 2. **N**

T. 32.

T. 33.

in Aristotele. in libro non vertitur illa demonstratione sed longe alia. **A**d probandum. non quod mouetur ab alio mouet: aut quod nihil mouet a seipso ipsum: quod idem est non innititur huic medio quod motus cuiuslibet totius dependet ex motibus suis propriis: ut manifestum est intuitu libraz per rotum: sed initium huic medio quod perte quiesceret. si si quod desiceret totum non moueret ipsum. et sic non bene se habet ille hoc in hoc. Et si quis dicat quod motus totius dependet ex motibus partium est causa in hoc quod si pars quiesceret totum quiesceret. Ex hoc habeo propositum. si quod ista sunt diuersa: et quod non est eadem demonstratio quod initium et fundatur super ambo haec. **E**t ideo dico breviter huiusmodi Lomentatorum quod ista demonstratio non est demonstratio propter quid: quod omnis demonstratio propter quid est per causam eius quod cocludit ipsum posteriorum: huiusmodi ista demonstratio non procedit per causam eius quod demonstratur in ea. ut per insipientes: demonstratur. n. Aristoteles. quod oportet quod mouetur ab alio mouet per hoc quod si pars quiesceret totum quiesceret: hoc autem si pars quiesceret totum quiesceret non est causa: quare aliquid mouet ab alio: nec etiam est causa propria: quare nihil mouet a seipso ipsum. unde manifestum est quod ista non est demonstratio propter quid. Ex hoc relinquimus quod sit demonstratio quod. cu[m] omnis demonstratio sit propter quid: vel quod ipsum posteriorum: tales autem demonstraciones vocant Lomentatores demonstraciones per signa. quod et ceterum.

Ad auctoritatem sancti Thome. dico quod ipse forte non intellexit demonstrationem Aristoteles. esse demonstrationem propter quid prout Aristoteles. causam format in littera. Sed quod ex dictis Averroes potest accipi causa illius accidentis modo predicto: motus enim partium est causa motus totius et causa quare toti non insit moueri a seipso primo. Sed commentator intelligit illam esse demonstrationem a signo secundum illum modum secundum quem Aristoteles ponit eam in littera. **E**t si dicas quod in intentio Thome est quod illa demonstratio per iacet in littera est demonstratio propter quid. Dico quod ego non credo ei in hoc: sicut nec in aliis commentationibus philosophicis in quibus tradidit Lomentatorum: sed magis credendum est commentatori in illis que debent probari demonstrationem: et hoc dictum sit. Quod autem hec demonstratio non sit demonstratio propter quid sic est vide re. Cum enim aliqua affirmatio est causa alicuius negationis: non oportet uniuersaliter quod affirmatio apposita illi negationi sit causa negationis illius affirmationis: verbi gratia. aliquid esse rationabile bene est causa quare non sit huiusmodi: sed esse huiusmodi non est causa huius negationis. si non est rationale. Unde si argueretur sic. omne quod est rationale non est huiusmodi: sed omnis homo est rationalis. ergo nullus homo est huiusmodi. et est demonstratio per causam. Sed si argueretur sic. Nullum huiusmodi est rationale sed omnis equus est huiusmodi. ergo nullus equus est rationalis: non est demonstratio per causam: sed per signum: similiter est in proposito. Quod enim aliqua passio sit alicuius subiecto ipsum hoc est bene causa. quare non remoueret ab eo per remotionem a quo cunque alio: sed non potest per eodem verso affirmatio sit causa negationis. si passione remoueret ab ipso subiecto per remotionem ab alio sit causa quod non insit illi subiecto ipsum. Unde si argueretur sic. hoc est risibilis ipsum. ergo ab hoc non remoueret risibile per remotionem ab alio. hec esset demonstratio per causam: sed si diceres eodem verso: risibile remoueret a sorte per remotionem ab aliquo alio. ergo risibile non est ipsum sicut non est per causam: sed per signum. Et sic est in terminis Averroes. quod enim moueret a toto si remoueret a parte: hoc non est vere causa quod moueret in hoc ipsum ipsum totius: quis si ipsum iesset toti hoc bene est causa: quare non remoueret ab eo per remotionem ab

Questio

Septimi

III.

ipsa parte: et sic non est demonstratio propter quid.

CQuoniam omne quod mouet ad aliquo mouetur tamen. **L.c.viii.** **S**ed si quod mouet primum secum locum et corporalem motum est necesse tangi et continuum esse mouentum; sicut videmus in omnibus hoc contingere: erit enim ex omnibus unum ipsum omne aut continuum esse tamen.

Textu. cō. III. **Q**uestio.

III.

Veritur hic. Utrum ex oib⁹ mobilibus possit fieri unū cōtinuum. **A**rguit p̄mo q̄ nō.

q **Q**uod ex illis non potest fieri unū cōtinuum: quod unū est corruptibile: et aliud est eternū: hec est manifesta: sed aliqua mobilia sunt corrupibilis: ut ista inferiora: quod habent mām qua aliquid potest esse et non esse. Aliqua vero sunt perpetua ut corpora celestia. ut p̄z in cōmē. p̄mo celi et mudi. q̄re tamen. **I**tē ex hī rūs non fit unū cōtinuum: ut ex albo et nigro non fit unū. **S**ed aliqua mobilia sunt p̄tia adiuvicē: ut ignis: aqua: aer: et terra. ergo tamen. **I**tē cōtinuum ē cuius motus est unū sive meta physici. Sed ex oib⁹ mobilibus non potest fieri unū habens unū motū: quod vel ille motus esset circularis. et sic periret motus rectus: quod est inconveniens: vel esset motus rectus: et sic nihil moueret circulariter. ergo tamen. **I**tē illud est impossibile quod non p̄t fuit nec est nec erit. hec ē evidēs: sic necessariū est quod semper fuit et est et erit semper: sed non quod hoc fuit nec est nec erit quod ex oib⁹ mobilibus fiat cōtinuum. quod tunc aliquā moueret uno motu: quod est ridiculū. q̄re tamen. **O**ppositiū videt velle Aristoteles. loquens enīz s̄ mobilibus corporalibus dicit sic. Erat enīz ex omnib⁹ ipm totū unū aut cōtinuum. hic igitē cōtingens accipiatur tamen.

T.c.8.

Ad questionem est considerandum quod intentio Aristoteles. in ea plenti ē demonstrare quod est aliquis p̄mus motor: ita quod non ē processus in infinitū in ipsis mouētib⁹. Et potest rō sic abbreviari. Si procederet in infinitū in mouētib⁹: ita quod hoc mobile moueret ab aliquo motore: et ille motus ab alio mouete: et sic in infinitū: sequeret quod motus infinitus posset esse in tempore finito: sed hoc ē impossibile manifeste. Et probat p̄na supponēdo duo per se manifesta. Primo quod possibile ē aliquā mobile moueri in tempore finito. ut a. mobile potest moueri in una hora. Secundo supponēdo est quod cum aliquā mobile moueat a motore: simul mouet motor et mobile: ut fibacula moueat a manu simul mouet manus et baculus: similiter et in alijs. Si ergo aliquā mobile mouet ab aliquā motore in determinato tempore: et motor ei⁹ mouet in eodem tempore: similiter motor illius motoris in eodem tempore mouebit. et similiter de oib⁹ illis motorib⁹ et mobilib⁹: ita quod a. mouebit ab ipso b. et b. a. c. et c. a. d. et hoc in tempore i. quo mouet a. et ille motus omnium illoque mobilium est infinitus: cum illa mobilia et mouētia ponant infinita. et sic sequit inconveniens p̄dictum. s. q̄ motus infinitus est in tempore finito: quod est impossibile. **S**ed aliquis posset respōdere huic ratioñ quod motus infinitus alterius et alterius mobilis esse in uno tempore finito non est inconveniens. et hoc bene sequit ex illa positione: esset autē inconveniens motus infinitus unius et eiusdem mobilis esse in tempore finito: et hoc non sequit ex isto positio. Et Aristoteles fortificando rōne dicit quod accipiat ex oib⁹ mouētib⁹ et mobilib⁹ fieri unū cōtinuum: tunc habebit inconveniens manifestum. s. q̄ motus finitus unius et eiusdem mobilis erit in tempore finito. **C**ontra hoc igitē insurgit quod p̄posita. Ut ex oib⁹ mouētibus et mobilib⁹ possit fieri unū cōtinuum: et est multum dubitabile et difficile: quod de hoc sit asserendum. Dixerunt autē quidam quod non fuit intentio Aristoteles ex oib⁹ mouen-

tibus et mobilib⁹ posse fieri unū secundum relatiōē et veritatē: ita s. q̄ aliquā sit factū aliquā unū cōtinuum ex omnib⁹ eis: sed intelligit quod hoc est min⁹ impossibile quod motus infinitus esse in tempore finito: ita quod motus infinitus esse in tempore finito est maius impossibile quod ex omnibus illis fieri unū cōtinuum: quod motus mensurabilis tempore: et sic fieri motus infinitus fieret in tempore finito. sequitur quod motus infinitus esset finitus: et sic ultrem sequitur quod esset finitus et non finitus: quod est manifestum impossibile quod ex oib⁹ mouētibus et mobilib⁹ fieri unū. Modo regula est quod ex min⁹ impossibili non sequitur maius impossibile: et iō illō impossibile non videt sequitur ex hoc quod ponit ex oib⁹ illis fieri unū: sed sequitur ex hoc quod ponit esse processum infinitum in mouētibus et mobilib⁹: vel saltem p̄ncipalius sequitur ex hoc quod ex illo. **S**ed istud lī se subtiliter dicitur: tamē non placet alio: et forte non sufficit: quod in silogismo ducēte ad impossibile debet accipi falsum: quod ponit ab aduersario cum aliquo vero manifesto et processu: vel saltem demonstrato vel demonstrando. ut p̄z in p̄mo priorū. Cum igitē in illo sillo Aristoteles ducēre ad impossibile accipiat unū falsum ab aduersario s. q̄ nullū sit p̄ntum mouens et sit processus in infinitū: reliquum quod assumit dicitur esse vere: et non impossibile ut videt. **E**t iō dicunt alii alii et dicunt quod Aristoteles accipit ibi cōtinuum pro cōtinguo: sic et in p̄mo metheoroz accipit cum dicit: est autē ex necessitate cōtinuum iste mūndus latitudib⁹ superiorib⁹: ut oīs virtus gubernet inde. Hoc autē manifestū est non esse ad p̄positū. quod si ponere solū ex oib⁹ mouētibus et mobilib⁹ fieri unū contiguū et non unū cōtinuum: tunc cum hoc staret quod illa mouētia et mobilia essent plura et diversa et factus ille motus esset alterius et alterius mobilis. Et non est inconveniens motus infinitus esse in tempore finito: dummodo sit alterius et alterius mobilis. unde in libro. dicit Aristoteles quod sic quidē videt demonstrari p̄positum: non autē demonstrat s. nisi ponat quod sit motus infinitus unius in tempore finito. **E**t iō alii dicunt alii quod ista mobilia et mouētia possunt considerari duplē. Uno modo quādū ad proprias naturas et determinatas sibi quib⁹ sunt talia. Primo quidē modo ē possibile ex oib⁹ mobilibus fieri unū cōtinuum: et non repugnat eis in quantū sunt quāta et bene sunt vel fiant unū cōtinuum: quod tunc repugnat oib⁹ quātis seu corporicis: et sic intellexit Aristoteles. Secundo tamen modo. ratione naturarū specialiū non est possibile: et hoc modo probant rationes inducte. **E**t ista solutionē ponit sanctus Thomas in istis verbis. Sed dicēdo quod alio modo accipit cōtingens et possibile cū demonstrat aliquid de genere et cū demonstrat de specie quod cū agitur de specie: oīs accipi ut impossibile oī illud cōstruire pugnat vel genus vel dīa specie: ex quib⁹ rō specie cōstituitur: cū vero agitur de genere accipit ut cōtingens oī illud cui non repugnat ratio generis: sed ei non repugnat dīa cōstruens speciem: sicut si loqueret de aīali possem accipere ut cōtingens quod oī aīal est alatum: et si descenderez ad considerationē hōis impossibile esset hoc aīal esse alatum. Quod igitē Aristoteles loquitur hic de mobilib⁹ et mouētib⁹ nondū applicando ad determinata mobilitate: oī autē cōtinuum vel continuum indifferenter se habet ad rationē mouētis et mobilia: ideo accipit ut p̄tingens: quod oīa mobilia sunt continua adiūtū: quod tamen impossibile est si mobilia cōsiderent sūm suā naturā et determinatas. **L**ōsimile solutionē autē dabat Lōmentator in p̄cedēti capitulo obiectione qua dicebat quod in aliquā mobilib⁹ pars non potest quiescere. Ad hoc s. dicit Lōmentator quod pars alicuius mobilis potest cōsiderari duplē. Uno modo in partē est corpus. Alio modo in quantum ad nām determinatā talis mobilis ut celi aut ignis. Et p̄mo modo potest pars cuiuslibet mobilis descendere vel

Questio physicoꝝ

III.

90

non repugnat. Secundo autem modo bene repugnat ei. Contra hanc autem solutionem obicit iste expeditor auctoritate Avicen. quod p̄pō est simpliciter impossibilis quando p̄dicatur repugnat subiecto ratione differentie specifici: id non repugnet ei ratione generis. verbi gratia. hec est simpliciter impossibilis: hoc est irrationalis: quia repugnat homini ratione forme p̄prie: id non repugnat ei ratione qua animal. mox et cum parti alicuius mobilis repugnat descendere ratione p̄prie nam est ei impossibile simpliciter: quis ex natura coi generis ei non est impossibile et non repugnat. Et istam obiectionem ipse expeditor non soluit. hec autem obiectio est similiter contra eum: quod ipsis mobilibus repugnat ratione naturarum p̄priaz fieri unum continuu: quis ex parte qua mobilia sunt: vel corpora vel qualitas non repugnat eis: et sic p̄positio est simpliciter impossibilis: dices quod ex oibus mobilibus fiat unum. Et sic ex eius dictis destruitur ista responsio quam assignat: et est mirabile quare ille hoc non soluit ista dubitationem: cuz sit contra eum respotionem manifeste: et forte magis placuit ei apparenter predicere et obiecere Commetatori p̄ soluere dubitationem que est contra sua positionem qua soluedo sustineret dictum commettatoris. Et illa responso non videatur sufficiens. quod si omnia mobilia possent fieri unum continuu ratione qua qualitas: vel corpora vel mobilia: ita quod ratione quod corpora sunt haberent potentiam ad hoc quod ex ipsis fieret unum continuu: tunc illa potentia esset ociosa per totū tempora eternū: quod est impossibile: sicut habet ex multis locis in phisica Aristoteles. quare recte. Et confirmat quod potentia ad continuitatem quam tu ponis in omnibus mobilibus: aut est apta nata attingere suum finem. s. ipsaz continuitatē in omnibus mobilibus aut non. Si sic ergo illa potentia est inaniter. quod nunquam attingit illum finem in omnibus mobilibus: cuz nunquam omnia mobilia sunt vel fiant continua sive unum. Si non est nata attingere illum finem in omnibus mobilibus. ergo non debet ponere in esse quod omnia mobilia sunt unum continuu: ut manifestetur est: et sic semper sequitur inconveniens ut videtur. Bene tamen verum est quod mobilibus unum mobilia sunt vel ut corpora sunt non repugnat fieri unum continuu: quod omnis repugnatio p̄prie est ratione alicuius oppositionis: nūc autem mobilitas et corporeitas nullae habent oppositiones ad continuitatem ut manifestetur est: et ideo ipsis mobilibus unum mobilia sunt: vel unde sunt corpora non repugnat per se fieri unum continuu. Sed non sequitur ex hoc quod habeat aliquam potentiam positivam sive mobilia sunt vel corpora ad hoc quod fiant aliquod unum continuu. Et est facile. Cōstat enim quod materia prima nullae habent potentiam ad quantitatem infinitam. ut demonstratum fuit in tertio huius. et tamen ipsi cōposito materiali ratione materie et per se non repugnat habere magnitudinem infinitam: quod ipsa materia de se nullae habet oppositionem ad magnitudinem infinitam. unde cum omnis repugnatio directe et per se sit ratione alicuius oppositionis ut suppono: videtur quod ipsi cōposito ratione māe non repugnat magnitudo infinita: similiter est in p̄posito. quare recte. Verum est quod aliqui nitunt soluere illam obiectionem: cuz dicitur quando p̄dicatur repugnat subiecto ratione differētē p̄prie. Propositionem est simpliciter impossibilis. dicunt quod verum est sic simpliciter intelligendo. id est ratione principalioris partis. quia ipsa differētē est principaliorum generum. Sed non est simpliciter impossibilis. id est ratione principalioris: quod est in ipso homine: sed non simpliciter. id est totaliter: et ratione omnium que sunt in homine: immo potest remanere possibilis ratione alicuius alterius: hominem igit̄ esse irrationalem: hoc est simpliciter impossibile. id est ratione principalioris: quod est in ipso homine: sed non simpliciter. id est totaliter: et ratione omnium que sunt in homine: immo est possibile ratione qua animal. Et istud non videtur se-

curū. quod si homo ratione qua animal habet potentiam ad essendum irrationale ut immobile. sequitur quod ista potentia sit occidua per totū tempus eternū: quod nunquam homo est immobile ratione qua animal. et sic illa potentia erit frustra. quod frustra est quod est aptum natum attingere aliquem finem: et non attingi. 2° physicoꝝ. actus autem est finis potentiae. Et itē si homo in eo quod animal habet potentiam ad esse immobile vel irrationale: tunc si posueret irrationalis in quantum animal: nullum sequitur inconveniens: possibili enim posito in eis nullum sequitur impossibile. primo priorum. sed istud est falsum. quod si homo in eo quod animal esset irrationalis: cuz homo in eo quod homo sit rationalis: tunc simul in eadē materia. s. in corpore hominis est anima rationalis et anima irrationalis: et homini talia quod reputat impossibile: vel in eodem corpore. s. humano esset anima quam consequitur risibile: et anima quam cōsequitur immobile: quod quidem est impossibile. s. si posueret quod homo in eo quod animal esset immobile. Et propter hec omnia mihi videtur dubium dictum Aris. in hac parte. potest in exponi tres duos modos. Unus modus est quod ipse non dicat hoc tres opiniones et intentiones. p̄pria. quod hoc est impossibile secundum naturam rei: sed ipse accipit hoc secundum opinionem et expositionem illorum. cuz quod ipse arguit ibidem. s. qui diceret quod non sit aliquid permanentem mouens. Ad hanc enim positionem sequitur necessario quod ex omnibus mobilibus posset fieri unum continuu: quod sic est videbare. Si procederet in infinitum in mouentibus et mobilibus: ita quod omne mouens moueret ab alio in infinitum: mouens nullum esset immobile: hoc est manifestum: et si nullum esset mouens immobile nullum esset mobile perpetuum. Detur enim quod sit mobile perpetuum: oportet quod moueat a motore immobile: cuz motor qui mouet non moueat mobile perpetuum. ut p̄p 8° huius. si igit̄ nullum esset mouens immobile. et si nullum esset mobile perpetuum: tunc ipsum celum esset eiusdem nature cuz aliquo istorum in inferiorum: cuz omne corruptibile sit de natura alicuius istorum in inferiorum: modo si celum esset eiusdem naturae cuz aliquo istorum in inferiorum: multo fortius ista elementa in inferiora essent eiusdem naturae adiuvicem: quod magis differt celum ab istis inferioribus elementis quod elementa adiuvicem: sicut motus circularis perpetuus ex multis modis differt a motu recto et duo motus recti: quoque nullus est perpetuus: differunt ab initio: ergo ista in inferiora essent eiusdem naturae adiuvicem et cuz celo. Ex talibus autem potest fieri unum continuu: ut manifestetur est: sicut ex duabus aquis et hominibus. ergo ad illam positionem. s. quod in infinitum procedat in mouentibus et mobilibus: necessario sequitur quod ex omnibus illis posset fieri unum continuu. Et ideo Aris. argues contra illam positionem accipit illud tanquam concessum: et ex his cuz aliquo assumpto deducit ad impossibile manifestum. s. ad hoc quod motus infinitus unius et eiusdem mobilis possit esse in tempore finito: et hoc est bene conveniens: quod cuz aliquis arguit contra aliquam positionem ad destruendū eas accipiat illa que oportet concedi: tenendo illam positionem: sed hoc igit̄ predicatio erit disputativa non demonstrativa simpliciter: et hic est unius modus. Alius modus est. Ad cuius evidentiam considerandum quod cuz aliqua p̄positio hypothetica est vera et necessaria: licet ei annis sit impossibile: op̄p 3 concedere illud esse falsum: ex quo sequitur destrutio illius p̄ditionis: ut declaratum fuit prius. et sic etiam cuz aliqua p̄ditionis sit impossibilis: op̄p 3 illud iudicare esse falsum: ex quo sequitur illam hypotheticam esse veram. verbi gratia. ista hypothetica est falsa impossibilis cum hoc quod suum antecedens est impossibile: si homo est animal non homo est risibilis. Unde omne illud ad quod sequitur esse eam vera debet iudicari esse impossibile: sicut si dicetur quod omnia animalia sunt risibilia: tunc sequitur quod si homo esset animal non ipse esset risibilis: et ideo illud esse impossibile. s.

Questio

Septimi

III.

Quod omne animal sit rationabile. modo ista hypothetica est falsa et impossibilis cum hoc quod suorum antecedentium est impossibile. scilicet si ex omnibus mobilibus fieret unum continuum: tunc motus infinitus fieret in tempore finito. hoc enim non sequitur: sicut non sequitur si homo esset asinus quod ipse esset visibilis: et hoc manifestum est parum etiam exercitatis in phisica Aristoteles. et ideo opus illud iudicare esse falsum et impossibile. ex quo sequitur hinc rationabile esse verum: modo sine dubio si esset processus in infinitum in mouentibus et mobilibus: necessario sequitur ista esse verum: quod si ex omnibus mobilibus fieret unum continuum: tunc motus infinitus fieret in tempore finito: ut manifestum est consideranti predictam deductionem Aristoteles. Dicimus igitur non esse intentionem Aristotelem quod ex oibus mobilibus possit fieri unum continuum: nec contingit hoc ponere in esse simpliciter et absolute: sed quod si hoc ponere adhuc ex eo non sequitur quod motus infinitus fieret in tempore finito: sed sequitur ex alio posito ab aduersario. scilicet ex quod ponit esse infinita mouentia et mobilia. Argueretur ergo quasi sic colligendo demonstrationem Aristoteles. Si procederet in infinitum in mobilibus et mouentibus: tunc sequitur quod si omnia essent continua quod motus infinitus posset fieri in tempore finito: ita quod sequitur ista hypothetica esse verum: si ex omnibus mobilibus fiat unum continuum: tunc motus infinitus fieret in tempore finito. sed hoc est falsum impossibile. Nam quod tunc quod ponere per impossibile quod ex oibus mobilibus fieret unum: non deberet inde sequi quod motus infinitus fieret in tempore finito. ergo et illud est impossibile. scilicet quod mouentia et mobilia procedant in infinitum. ergo ratiocinatur. Et istos duos modos exponendi latae sunt. in hac parte considera diligenter: et si sint sufficietes redde gratias deo supremo. si non: inquire meliores: quod mihi non apparent meliores ad presens.

Contra rationes procedunt vobis suis viis predictis: et tu considera per te.

Contra primum autem mouens non sicut quod est cuius causa: sed unde est principium motus est simul cum eo quod mouetur. Simul autem dico: quia nihil ipsorum medium est motus et ceterum. Textu comen.

IX. Questio. III.

Ita quod primo. Ut in motu locali mouens sit simul cum moto. **C**ontra secundum quod non. quod remouens mouet graue in actu. ut vult hic Aristoteles. sed ipsum remouens phibens non est simul cum graui per totum motum: ut manifestum est ad sensum. cum non aliquid remouet columnam detinet lapidem sursum et graue mouet deorsum illud remouens non est simul cum graui per totum motum. et ceterum. **C**ontra tertium motorum corporum celestium mouet ipsa corpora celestia: sed illi non sunt simul cum corporibus celestibus. quod illa dicunt esse simul que sunt in eodem loco. scilicet hic. Intelligenzia autem mouens celum non est in loco cum sit sine magnitudine. ut per ipsum ex isto 80 gradis. **C**ontra tertium celum mouet omnia ista inferiora que mouent localiter. ut per ipsum 80 gradus et ipsum non est simul cum eis: cum elementa sint intermedia. ergo ratiocinatur. **C**ontra oppositum arguitur auctoritate Aristoteles. Ita ratiocinatur quia causa et causatum sunt simul. et huius. et secundum metaphysicam. sed mouens est causa moti. ergo ratiocinatur.

Ad questionem est intelligendum quod sic dicit Aristoteles. in libro de localibus. Secundum quod mouetur localiter quedam mouent a se sic intelligendo quod habent unam partem mouentem et alias motas ut animalia et corpus secundum commentatorem hic. Alia vero mouent ab alio: ita scilicet motor non est intrinsecus moto ut forma subiecto: et hoc est quatuor modis: sed sunt quatuor motus locales ab extrinseco moto. Quarto est pulsio. Alio tractus: aliud

vectio: et aliud vertigo. Pulsio quod est motus quo aliquod corpus mouet aliud corpus a se ad aliud: ita quod ibi ipsum mouens. scilicet pellens est sicut terminus a quo et hinc duas species: secundum Aristotelem in libro de localibus. et expulsione et expulsionem. Impulsio quidem est cum mouens ei quod mouet non deficit. scilicet cum ipsum mouens quod incipit talis motus co-comitatur mobile per totum tempus motus: sicut aliquis manu sua elongat aliqd a se semper tangendo ipsum. Expulsio vero proprius dicitur cum expellens deficit. ita secundum Aristotelem non co-comitatur mobile sive expulsum per totum tempus motus: ita quod moueat cum eo: ut cum aliquis proiectus lapide vel emittit sputum vel aerem quod inspirauerat: ita quod sputum et expiratio sunt quae expulsiones. Tractus vero est motus quo aliquod corpus mouet aliud corpus ad se vel ad alterum quasi ad se: ita quod in tali motu mouens est quasi terminus ad quem inquantum appropinquat mobile ad seipsum vel ad alterum quasi ad se. Trahens enim aliquem est naturale: ita quod non voluntarium: et hoc semper mouet ad se cum trahit: aliquem vero est voluntarium: et tunc aliquando mouet ad se et aliquando trahit alio tanquam seipso. et sic trahit ad ipsius ut innuit commentator. Vertigo autem est motus propulsus ex expulsione et tractu: illud enim quod mouet motu illius vertiginis per lit aliquid ipsius mobilis et aliquod trahit: ut forte cum aliquis vertit rotam qua trahit aqua de puto: ubi non pars superior rotat trahit et alia pars inferior ad manus perlit. Sed vectio est proprius cum aliquid mouet ad motum alterius: quod quidem alterum pellit vel trahit vel vertigine dicitur: ut si quis trahat nauem et aliquid sit contentum in illa nauem: tunc illud dicitur velut: et si quis proiceret vas in quo continet vinum: tunc illud vinum velut: et si quis vertit rotam et homo instaret super illam: tunc ille velut. Unde Aristoteles dicit quod illud quod velut non mouet secundum se sed secundum accidentem. In eo enim quod est in eo quod mouet aut super illud quod mouetur: mouet ipsum quod velut: et subdit quod velut mouet: aut pulsus aut tractus aut vertigine ductus. **C**ontra secundum hoc est unum dubium: quod si aliquod animal mouet seipsum vel asinus aut hinc quodcumque illud quod sedet super ipsum velut: ut homo sedens super equum ambulante velut ab ipso equo: et tunc equus non pellitur neque trahitur nec vertigine dicitur: cum omnes isti motus sint motus ab alio. ut dicit in libro de animalibus: et animal mouet a se. ut etiam per 80 gradus ergo falsum videtur dicere Aristoteles. quando dicit quod velut mouetur. Forte dicendum quod hinc animal velut hinc se totum non mouetur pulsu nec tractu: tamem aliqua pars ipsius: vel aliquae partes mouent pulsus aut tractus. unde in libro de animalibus dicit quod omnia pulsus et tractus mouentur supple animalia vel ordinaria motus processuum. unde una pars est pellens et alia perlit et una trahens et alia trahit aliquo modo ut hinc videri ibidem: motus enim cordis est copiosus ex motu dilatationis et motu constrictiois: et in motu dilatationis aliquae pars pelluntur et elongatur a medio pariete cordis: in motu constrictiois illae partes exteriorum attrahuntur ad ipsius medium parietem cordis. Et sic intelligenti sunt isti motus. **C**ontra tertium considerandum quod mouens est duplex. scilicet mouens remotum et mouens proximum. Mouens proximum est inter quod et mobile: non est aliud mouens ut manus mouens baculum lapidem vel aerem sine motore intermedio. Mouens vero remotum est inter quod et ipsum mobile est aliud mouens proximum mobilis: ut cum manus mouens baculum: et baculum lapidem et manus est mouens remotum. similiter autem et in aliis hinc. **C**ontra tertium intelligendum quod aliqua intelliguntur esse simul dupliciter. Uno modo simul tempore. Alio modo simul hinc locum. Et adhuc simul secundum locum potest intelligi dupliciter. Uno modo positiue. scilicet simul in eodem loco proximo ut anima sit

T.c. 22.

T.c. 79
T.c. 76

T.c. 37.
T.c. 3.

L.c. 39.

L.c. 55.

mul est cum corpore: et universaliter forma inherens cum suo subiecto. Alio modo quasi priuatiue: et sic dicitur esse simul cum alio quod est ei contiguus: ita quod inter ipsa non est medium aliquod neque plenum neque vacuum.

Lunc dico ad questionem tria. Primo quod motus. Tunc dico uenit actu et motu actu sunt simul tempore. Quod sic probo. Illa quoque est unus actus qui non potest esse nisi existere utrumque illorum sunt simul tempore: sed mouentis actu et motu est unus actus qui non potest esse nisi sit mouens et mobile. ergo recte. maior est manifesta: postquam enim aliquo est unus actus in uno tempore existens vel in instanti: et ille non potest esse nisi sit utrumque illorum: opusque utrumque illorum sit in eodem tempore cum alio vel in eodem instanti: et sic sunt simul. Et minor apparet. Nam mouentis actu et motu est unus actus. scilicet motus. ut p. 3. phys. et iste actus sive sit in tempore ut motus continuus sit in instanti: ut indubitate mutatio non potest esse nisi sit mouens actu et motu actu: ut manifestum est cuiuslibet intelligentiam: motus enim non solum est motus a motore et conservatur: sed simul motus est actus mobilis: ideo non potest esse nisi sit mouens et motu. ergo mouens et motu sunt in uno tempore vel in instanti in quo est motus. ergo sunt simul tempore. Vel formetur ratio sic et malius. Illa que sunt in eodem tempore vel in instanti sunt simul tempore. hec est manifesta: sed mouens et motu sunt immobile. et motus unus sit in uno tempore vel in instanti: et motus non potest esse nisi sit mouens et mobile: manifestus est quod in eodem tempore vel in instanti in quo est motus et mouens et mobile. ergo recte. **C**ertum autem mouens et mobile sunt simul: aut mouens est in aliquo tempore in quo non est mobile: aut recipuerit. Si primo modo dicatur hoc est quod volo. Si dicatur secundo modo. scilicet quod mouens actu est in aliquo tempore in quo non est mobile. sequitur quod motus sit sine mobili: quod est impossibile: quod non potest esse mouens actu nisi sit motus: et sequitur necessario quod motus esset sine mobili: quod est impossibile: quod motus est actus mobilis: in quantum mobile et immobile. ergo recte. Secundo dico quod mouens et mobile propinquus non universaliter sunt simul: sed locum secundo modo essendi simul. scilicet sit in uno loco proprio: quod duo corpora non possunt simul esse in eodem loco. **4** huius. sed mouens propinquus et motu aliquando sunt duo corpora: ut manifestum est ad sensum. quare recte. **T**ertio dico quod omne mouens proprius est simul cum mobili tertio modo simultatis. Dico in motu locali. quod non potest esse mouens localiter vel moueretur ab alio vel a seipso: sed in mobilibus talibus mouens proprium est simul cum moto isto modo. ergo recte. **M**otus per divisionem sufficiet. Et minor apparet. primo quidem quod in motu quo aliquid mouetur a seipso mouens sit simul cum moto manifestum est: quod ibi tale mouens est anima et motus est corpus secundum Cometae: anima autem simul est in corpore: ita quod nullum est medium inter ipsa neque plenum neque vacuum. Et ut magis universaliter dicam. In omni moto ex parte mouens est intrinsecus aliquo modo quod non esset si inter ipsa esset aliquid medium sive plenum sive vacuum. In illis autem motibus mouens est simul cum moto. scilicet in impulsione et tractione recte. non enim aliquid iperleret aliud a se ad aliud nisi esset ei appropriate et tangentem ipsum aliquo modo. Dico tanquam pellens propinquus. similiter in tractu: nunquam enim aliquid moueretur aliud ad se vel ad aliud quasi ad se tanquam mouens proprium nisi esset contiguus: ut homo per manus suas non traheretur aliquid ad se nisi manus aliquo modo tangeret ipsum: et sic in motu pulsionis et tractionis mouens proprium simul est cum moto. Vertigo autem corporis est ex ipsis duobus. Unde de ideo iudicium est de ea et de istis quatuor ad hoc. **V**ectio

auct est motus quo aliquid mouetur per accidens. scilicet ad motum alterius: quod quidem alterum mouetur vel pulsione vel tractione vel vertigine. Unde si in illis motus est simul cum mouente et econuerso: et in isto. quare recte. De mouente autem remoto dicunt aliqui quod universaliter non est simul cum moto: quod inter ipsum et motum est aliquid medium. et si hoc intelligit de mouente remoto corporeo: tunc est verum quod inter ipsum et suum mobile bene est corpus medium: ut inter celum et terram et hominem. Si vero intelligitur de mouente remoto incorporeo: tunc sine dubio inter ipsum et mobile non est, propter aliquid corpus medium: quod corpus non est medium nisi inter corpora cum sola corpora occupet locum: sed bene etiam inter ipsum et suum mouens remotum incorporeum et suum motus est aliud motor medium qui est propinquior in natura ipsi mobilis quam sit mouens remotus.

Lirca dicta sunt dubitaciones quedam. **P**riuata est de motu pietatis quod est quodam species pulsionis. scilicet expulsio: quod ibi manifeste videtur quod mouens et motus non sunt simul: quod cum hominibus projectat lapidem manu sua vel cum aliquo instrumento: ut cum arcu projectat sagittam: aut alio hominibus. manifestum est quod ipsum projectum nisi solus ante principium motus non enim insequitur ipsum projectum usque ad finem motus. ut p. 3 ad sensum. quare recte. **C**ertum sensibiliter apparet quod quodam lapis qui dicitur magnes attrahit ferrum de logina quia distractio: et non est ibi simul lapis cum ferro. quare recte. **C**ertum aliud est dubium: quod **A**p. in 2^o de aia. in capitulo de tagibili. ostendit quod iterum duo corpora solidam id est firma et fixa existentia in aere vel in aqua: opus est necessario aerem medium aut aquam. Ponamus igitur quod homo manibus suis attrahit ad se aliquid aliud corpus: ut lapidem aut nauem: opusque inter illa corpora esse aerem medium: et sic non sunt simul: cum illa solus dicantur simul esse: quorum nullum est medium nec plenum nec vacuum ut dictum est. Nec est dicendum quod ille aer intercepitur inter manus et naues vel lapidem vel lignum sit trahens propinquum ipsi lapidis aut ligni. Ridiculum non videtur esse: quod ita per ruit corporum et insensibile vel quod traheret unum ita magnum corpus et tamen graue sic est lapis aut ferrum aut lignum. **S**ed videatur quod in motu tractus mouens non est simul cum moto.

Certum est de breviter quod in motu pietatis et per medium projectans ut manus aut arcus non sunt simul cum moto projecto: tamen mouens proprium semper est ibi simul: quod motus projectionis secundum Apollonius. in 8^o huius. sit hoc modo quod ipsum per medium projectum ut arcus aut manus mouet ipsum projectum: et simul cum eo mouet aliquam partem medium. scilicet acris vel aquae: et illa sic mota tener virtutem mouendi cessante primo projectante. In corporibus enim talibus intermissionis. scilicet in aere et aqua potest contingere quod recipiunt virtutem mouendi postquam fuerint mota cessante motu primo. ut dicit ibi Aristoteles et Cometae: et tunc illa pars sic habet virtutem mouendi adhuc mouet lapidem et quandoque aliam partem cum hoc dabo illi alteri parti virtutem mouendi: et illa mouet lapidem: et cum hoc quandoque aliam partem. et sic coelestiter. Et semper pars posterior recipit virtutem mouendi debilitatemque prioris: et sic tandem peruenit ad partem aeris que mouetur a precedente: sed nullam habet virtutem mouendi projectum nec alias partem: et tunc cessat motus pietatis: et lapis secundum suam descendit deorsum. et sic p. 3 quod in motu pietatis mouens proprium est simul cum moto. Mouens vero per medium scilicet per medium projectans non est simul per totum illum motum: et de isto dicit Cometa et ipsum mouens mouet projectum non quia tagit: sed quod tetigit. Et quandoque aer sit vngencum corpus: et similiter aqua: tamen non est impossibile quod una pars recipiat prius aliquam virtutem mouendi quam alia: et per illa virtutem receptam mouebit aliad.

T.c. 63.

T.c. 85

I. 18.

I. 6. 9.

¶ sic semper p̄sq ad aliquā partem que recipiet virtutē ita debilem q̄ nō dabit alteri virtutē mouēdi: sed soluz mouebit illam. Utrū aut̄ iste motus p̄iectionis sit cōtinuus: bona difficultas est: sed h̄z locū in 8° huius. et hic nō. Et etiā bene est difficile qd sit illa virt̄ motuā quāz retinet pars aeris cessante p̄mo p̄jiciente. et sic de alijs: et d̄ hoc alibi. ¶ Ad alio dicit Lom̄etator q̄ attractio viciū dupliciter. Quedā enīz est attractio in qua trahēs mouet cū ipso trago: et hec est attractio vera de q̄ Az. hic loquitur et iusta: semper oportet q̄ trahēs p̄pinqū sit simul cū trago. Alia est attractio equivoce vel ipso p̄rie dicta in qua ipm̄ trahens: cuz trahit nō mouet motu locali: sed quiescit: vt magnes attrahit ferrum. et hec q̄ dem attractio nō est proprie attractio de qua Az. loquitur. Nā attractio est mot⁹ ab alio et nō a se: modo cum magnes trahit ferrum ipz ferrum quo dāmō mouet seipsum ad magnetē. vt dicit Lom̄etator. qd ipse declarat q̄ ferrum nō mouetur ad magnetē nisi acquisuerit ab ipsa aliquā qualitatem quā non habebat p̄i: et huius signū est: qz cum magnes fricatur ab aleo non mouet ferrum ad ipsum. et hoc non videat esse ppter aliud: nisi qz per ipsaz fricationem impeditur ab alteratioē aeris. Et signū est: qz ferrum nō mouetur ad magnetē nisi fuerit in aliqua debita distanția non nimis magna. Et hec oīa significat q̄ lapis confert virtutē ferro aliquā qua mouet seipsum ad magnetē: et sic ille motus non p̄prie est ab alijs corpore loca liter mouēre ipsuz imediate: et idem resumit Lom̄etator. in 8° huius. quare nō valet illa instātia. Tertiū vero est mibi difficile aliquātulū: sed mibi fere sufficit id mouisse. posteriores inquisitiones inueniāt. Diceret aliquis q̄ ille aer qui est mediū inter duo corpora solida quorū vnū trahit alterū vel pellit: ille dico ē aer trahēs. p̄pīn quum illius corporis: aut etiā pelleat ipm̄. Et tu dicas: H̄ est ridiculum: q̄ tam parvū corpus moueat ita magnū corpus sicut est ferrum aut lignū: diceret q̄ h̄mōi corpus quāvis sit parvū qualitatē: tñ est magnū h̄z virtutē cum motū est ab alio fortis virtutis. Et hoc ē videre in motu terre: vbi fm̄ Az. in 3° metheoroz. spirit⁹ intercept⁹ infra terram parvus existē respectu terre mouet vniq̄ magnā partē terre et multū graue. et similiter d̄ alijs corporibus subtulib⁹. ¶ Alter dicunt aliq̄ q̄ intētio Az. fuit inter mouēs et mobile non esse aliquā mediū notabilis et manifeste qualitatatis: tñ bene cōcederet ibi esse medium imediatū et insensibile quasi ppter paruitatez aut cū difficultate sensiblē. ¶ Alter dicit p̄t et forte meli⁹: q̄ inter mouēs p̄pinqū et ipsum motū nō est medium per se et necessario requisitū ad motū: sed tñ p̄t ibi esse mediū qd nō est necessario requisitū ex parte mot⁹: h̄z cōcurrat ppter aliā cām. s. qz duo corpora in aere et alijs non possunt nō esse humectata in suis extremitatib⁹ humiditate aerea aut aquae. et sic necessario intercipit iter ea aliqua portio aeris aut aque: vt ibi dicit Az. h̄z hoc nō exigit per se ad motū: ita. s. q̄ sine ipsa non fieret motus: unmo sine tali medio eque bene fieret motus localis. Et forte ista est vera solutio.

Ad primam rōnem dico q̄ remouēs prohibens nō est cā p̄pinqū motus totius grauis aut leuis: sed cū prohibens est remotum: tunc ipsum graue diuidit. mediū et mouet: et ipsum medium motum mouet graue: et illud simul est cum graui: similiter aut̄ in leui. Utrū aut̄ graue moueat seipsum pure per accidēs: et nullo modo per se inquirēdū est in 8° huius. ¶ Ad alia dico q̄ motores corporū celestū nō sunt simul cū ipsis corporibus celestib⁹ isto mō simultatis. s. q̄ sunt in eodē loco p̄prio cū eis: sicut bene argue-

batur. Sed sunt simul sic q̄ inter eos et corpora celestia non est aliquā medium quo distent ab eis nec plenū nec vacuum: et sic intelligitur. ¶ Ad aliam dico q̄ celū non mouet ista in seriora nisi sicut mouens remotum et nō ve propinquū et propriū: ideo non est contraria dicta. ¶ At vero neqz alteri neqz alterantis nulluz est medium: hoc aut̄ ex inductione manifestuz. in omnibus enim accidit simul esse alterās quod ultimū est et primū quod alteratur tē. Textu cōmen.

XI. Questio.

V. Onsequeñter q̄rit. Utz alterans sit simul cū alterato. ¶ Arguit p̄mo q̄ nō. qz sol alterat ista in seriora ad caliditatem et secitatem et manifestū ē: et tñ iste sol nō ē simul cū ipsis in seriorib⁹. q̄re tē. ¶ Itē sensibili le alterat sensuz. vt p̄z. 2. de aia. Sensibili

T.c.37.
T.c.31.

le enīz mouet sensuz et nō mouet ipsum motu locali neqz motu augmentatiōis aut diminutiōis neqz motu ḡatio nis et corruptiōis. q̄ reliquit q̄ motu alteratiōis. S̄z sensibile nō est simul cū sensu et manifestū ē: color. n. cū videt nō est simul cū visu nec tagibile cū tactu cū sensu sit ibi mediū extraneū inter tagibile et tactu fm̄ Az. in 2° de aia. q̄ tē. ¶ Itē imaginatio vnius hois alterat corporū alterius ut videat manifestū per fascinatiōes quibus vnius ho alterat corpus alterius et transmutat imaginatiōē suā ad aliquā malā dispositionem. vt dicit de quibusdā vetulis maleficiis: sed imaginatio vnius nō est simul cum corpore alterius ut manifestum est. ergo tē. ¶ Oppositum arguitur auctoritate Aristot. in littera.

Intelligendum breuiter q̄ de alterante distinguēdū ē: quēadmodū dū distinguit de mouēte localiter. s. q̄ est alterās p̄pinqū iter qd et ipm̄ alterabile nō ē aliqd aliud alterās: et est alterās remotū inter qd et suū alterabile est aliquā alterans. Intelligēdū est etiā q̄ duplex ē alteratio. Una est que est permutatio de vna qualitate ad aliā qualitatē cōtraria: ita q̄ nō solū acquiritur aliqua qualitas in alterabiliti: sed etiā remouēt vel abūcēt qualitas īrīa inexistens in eo: vt cū ignis calefacit aquā: et sic in silib⁹: et hec vocat alteratio p̄prie dicta. Alia ē que est mutatio ad aliquā qualitatē sine abiectione īrīi persistētis in passo: vt corpus luminosuz p̄sente dyaphano ipz alterat il luminando: nō tñ abūcēt aliquā qualitatē p̄sistentem īrīi: qz lumini nihil ē īrīi p̄prie: et cōsilia alteratio cōtingit in oībus virtutib⁹ aīe cognoscitius: aīe dico humane: sicut p̄z ex 2° et 3° de aia. et dicit alteratio p̄prie dicta que est salus et perfectio. Prīmā etiā vocat aliquā alterationē corruptiua. Secundā vero perfectiua et bñ.

T.c.57.
T.c.27.

¶ Tunc dicendū q̄ alterās remotū nō est simul cū alterato: qz inter ea est aliquā mediū: qd p̄z cum ignis calefacit parietēz mediante aere. Scđo dico q̄ alterās p̄pinqū est simul cū alterato p̄mo mō simultatis q̄ inter ea nō est mediū aliquā nec plenū nec vacuuū. Et hoc p̄bat Ari. in littera hac rōnē. Omnis alteratio vel est alteratio sensus vel alteratio alicuius rei alterius que nō h̄z sensuz. Alteratio aut̄ que fit in alijs rebus est similis alteratiōis sensus: cū omnis alteratio fiat fm̄ qualitates sensibiles: vt ipse supponit et post declarat. Sed alterans p̄pinqū in alteratioē sensus est simul cū alterato: qd p̄z: qz sensibile imutat mediū et mediū imutatum imutat sensum. vnde cū ipsum sit simul cū sensu. i. cōti guum ei sequit intentū verbi gratia. color imutat aerē et aer imutatus imutat oculū. similiter autē et in alijs. sit ergo ratio talis. Omnis alteratio vel ē alteratio sensus.

vel alicuius alterius rei carentis sensu: sed in alteratio*nē* sensu et in alteratio*nē* alterius rei: alteras p*p*inqui*ū* est simul cu*m* alterato in alteratio*nē* s*m* sensu*z*: q*z* sensibile alterat mediu*m* et ip*m* mediu*m* alteratu*m* alterat sensum in alijs alteratio*nib*us: simili*r*: q*z* omnis alteratio est similis alteratio*nē* sensu*z*: cu*m* o*s* alteratio fiat b*z* qualitates sensibiles a quib*z* sensu*z* alterat. Sic pot*o* ordinari ratio Arist. C Itē hoc pot*o*, p*b*ari aliter. ponam q*z* ignis alteret aqua*z*: ita q*z* ipsa aqua sit immediatu*m* alteratu*m* iter q*z* et igne non sit aliqd mediu*m* alterabile ab igne nec aliqd aliud alterans. Tūc quero ut*z* ignis sit simul cu*m* aqua*z*: ita q*z* inter ultimā superficiem aque*z*: et ultimā superficiem ignis nō sit aliqd mediu*m*: aut sit ibi aliqd mediu*m*. Si p*m* modo habet p*po*ositu*m*: q*z* idem o*z* esse iudicu*m* de quo cu*m* q*z* alterante p*p*inquo et alterabile*z*. Si sit aliqd mediu*m* aut illud est plenū aut vacuū. Nō est dicendū q*z* sit vacuū*z*: q*z* impossibile est esse vacuū ut demonstratū est in 4*o* physicor*z*. Si dicat q*z* illud mediu*m* est plenū aliquo corpore sensibili*z*. Aut illud mediu*m* ē de natura ignis aut aque*z*: aut de nā alicuius alterius corporis nālis. Nō est de nā ignis: q*z* tunc esset p*p*inqui*ū* alteras q*z* ille ignis qui ponebatur alterans p*p*inqui*ū*. et sic esset alteras pro p*p*inqui*ū* et non p*p*inqui*ū*: nec de nā aque*z*: q*z* sic illa aqua intermedia esset p*p*inqui*ū* alteratu*m* q*z* illa que ponebatur p*p*inqua*z*. Si vero dicere*z* q*z* illud corpus intermedium esset aliqd aliud corpus nāle: aut esset corpus simplex aut mixtu*m*: et q*o*ndiu*m* illo*z* dīmōstret oporeret q*z* illud p*u*us pataret ab igne q*z* ipsa a*q* que distaret ab igne*z*: et sic illa nō cēt p*p*inqui*ū* alteratu*m* ab igne*z*: cui*m* oppositū ponebat. C Et si quis dicere*z* q*z* illud intermedium nihil o*n*ino paritur ab igne*z*: t*n* ignis agit in aquā illo existēte intermedio*z*: tunc quātūcu*m* ignis distaret ab aqua p*o* ali quod mediu*m* posset agere in ip*m*: cui*m* oppositū p*z* ad sensum: nō esset enīz aliqua ratio quare ignis posset age*re* in aquā existēte tali medio nihil passo*z*: quin eadē ratione posset agere in ip*m* existēte quātūcu*m* magno corpore inter igne*z* et aquā*z*. Causa enīz p*p*ter quā ignis pot*o* agere in aquā mediante aliquo corpore paruo*z* et nō mediante magno nō est nisi q*z* illud paruum corpus pot*o* pati ab igne*z* et nō magnū corp*o**z*: vnde si posset ignis agere in aquā mediante paruo corpore penit*o* nihil passo ab igne*z* eadē rōne posset agere i*n* aquā mediante corpore magno penitus nihil passo*z*: et hoc est manifestum impossibile.